ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 19.02.2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. గత ఏడాది వరదలు , తుఫానులు వంటి ప్రకృతి పైపరీత్యాల బారిన పడిన తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ లతో సహా ఐదు రాష్ట్రాలకు జాతీయ విపత్తు ప్రతిస్పందన నీధి నుండి కేంద్రం సుమారు ఒక పెయ్యి 554 కోట్ల రూపాయలను మంజురు చేసింది.
- 2. ఢిల్లీ బీజేపీ శాసనసభా పక్ష సమావేశం ఈ సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలో జరగనుంది. కొత్తగా ఎన్నికైన బీజేపీ ఎమ్మెల్యేలు, ఆ పార్టీ సీనియర్ నేతలు ఈ చర్చల్లో పాల్గొంటారు.
- 3. నదీ జలాల కేటాయింపు, పంపిణి తెలంగాణ రాష్ట్ర నీటి సమస్యలను పరిష్కరించడంలో జోక్యం చేసుకుంటామని కేంద్ర మంత్రి సీఆర్ పాటిల్ హామీ ఇచ్చారు.
- 4. కరాచీలో ప్రారంభమైన ICC ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీ తొమ్మిదవ సంచికలో న్యూజీలాండ్, పాకిస్తాన్ కు 321 పరుగుల లక్ష్యాన్స్తి నిర్దేషించింది.

FLOOD ASSISTANCE:

గత ఏడాది కాలంలో వరదలు , కొండచరియలు విరిగిపడటం , తుఫానులు వంటి ప్రకృతి పైపరీత్యాల బారిన పడిన తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ తో సహా ఐదు రాష్ట్రాలకు జాతీయ విపత్తు ప్రతిస్పందన నిధి (NDRF) నుండి కేంద్రం ఒక పెయ్యి 554 కోట్ల రూపాయలకు పైగా సహాయం మంజురు చేసింది. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అధ్యక్షతన జరిగిన ఉన్నత స్థాయి కమిటీ ఈ కేంద్ర సహాయాన్ని ఆమోదించింది. తెలంగాణకు 231 కోట్ల రూపాయలకు పైగా, ఆంధ్రప్రదేశ్ కు 608 కోట్ల రూపాయలు, నాగాలాండ్కు 170 కోట్లకు పైగా, ఒడిశాకు 255 కోట్లకు పైగా, త్రిపురకు

288 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులు ఆమోదించినట్లు హోంమంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. రాష్ట్ర విపత్తు ప్రతిస్పందన నిధి (SDRF) కింద కేంద్రం ఇప్పటికే రాష్ట్రాలకు కేటాయించిన నిధుల కు అదనంగా ఈ సహాయం అందిస్తున్నట్లు హోంమంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

FINANCE COMMISSION GRANT

మరోవైపు బీహార్, హర్యానా, సిక్కిం రాష్ట్రాల గ్రామీణ స్థానిక సంస్థలకు 2024-25 ఆర్థిక సంవత్సరానికి 15వ ఆర్థిక సంఘం గ్రాంట్లను ప్రభుత్వం ఈరోజు విడుదల చేసింది. వీటిలో బీహార్ కు రెండవ విడతగా 821 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులు అందనున్నాయి. మొత్తం 38 జిల్లా పంచాయతీలు, 530 అర్హత గల బ్లాక్ పంచాయతీలు, ఎనిమిది పేలకు పైగా అర్హత కలిగిన గ్రామ పంచాయతీలకు ఈ నిధులు అందుతాయి. హర్యానాకు 2వ విడత కింద గ్రామీణ స్థానిక సంస్థల కు 202 కోట్ల రూపాయలు, సిక్కింకు 6 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులు విడుదలవుతాయని పంచాయతీరాజ్ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

REV. DAY. BJP-LEGISLATIVE PARTY MEET

డిల్లీ బీజేపీ శాసనసభా పక్ష సమావేశం ఈ సాయంత్రం న్యూడిల్లీలో జరగనుంది. కొత్తగా ఎన్నికైన బీజేపీ ఎమ్మెల్యేలు , ఆ పార్టీ సీనియర్ సేతలు ఈ చర్చల్లో పాల్గొంటారు. ఈ సమావేశంలో డిల్లీ తదుపరి ముఖ్యమంత్రి పేరు ను ఖరారు చేస్తారు. ఇదిలా ఉండగా , ముఖ్యమంత్రిని ఎన్నుకుసేందుకు డిల్లీలో జరిగిన శాసనసభా పక్ష సమావేశానికి పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు , ఎంపీ రవిశంకర్ ప్రసాద్ , జాతీయ కార్యదర్శి ఓం ప్రకాష్ ధంఖర్ ను కేంద్ర పరిశీలకులుగా నియమించింది. రేపు ఉదయం ఢిల్లీలోని, రాంలీలా మైదాన్ లో నూతన ముఖ్యమంత్రి ప్రమాణస్వీకార కార్యక్రమం జరుగు తుంది. ఢిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్ని కల్లో మొత్తం 70 సీట్లకు గాను 48 సీట్లను బీజేపీ గెలుచుకుంది.

NSD

INDIA MALAYSIA DEFENCE

మలేపియా-భారత్ రక్షణ సహకార కమిటీ 13వ సమావేశం ఈరోజు కౌలాలంపూర్లో జరిగింది. ఇటీవరి కాలంలో ఇరు దేశాల మధ్య పెరుగుతున్న ద్వైపాక్షిక రక్షణ సహకారంపై ఇరు పక్షాలు సంతోషం వ్యక్తం చేశాయి. ద్వైపాక్షిక ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ సమస్యలను పరిష్కరించేందుకు మరింత సమర్థవంతమైన , ఆచరణాత్మక కార్యక్రమాలపై ఇరుపక్షాలు విస్తృత చర్చలు జరిపాయి. సైబర్ సెక్యూరిటీ , AI వంటి అభివృద్ధి చెందుతున్న రంగాలలో సహకారాన్ని మరింత మెరుగుపరిచే చర్యలను ఇరుపక్షాలు గుర్తించాయి. ప్రత్యేకించి రక్షణ పరిశ్రమ , సముద్ర భద్రత , బహుపాక్షిక రంగాలలో ఇప్పటికే ఉన్న సహకారాన్ని మరింతగా పెంపొందించాలని వారు అంగీకరించారు . గత ఏడాది ఆగస్టులో ప్రధా నమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, మలేపియా ప్రధానమంత్రి డాటో సెరీ అన్వర్ ఇట్రహీం, సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం క్రింద కొత్త కార్యక్రమాలను పూర్తిగా అమలు చేయడానికి ఇరుపక్షాలు తమ నిబద్ధతను పునరుద్ఘాటించాయి.

NSD

CEC:

భారత నూతన ప్రధాన ఎన్ని కల కమిషనర్గా జ్ఞానేష్ కుమార్ ఈరోజు బాధ్యతలు స్వీకరించారు. నిన్న తన పదవీకాలం పూర్తి చేసుకున్న రాజీవ్ కుమార్ స్థానంలో జ్ఞానేష్ కుమార్ న్యూఢిల్లీలోని నిర్వాచన్ సదన్లో బాధ్యతలు స్వీకరించారు. అనంతరం మాట్లాడుతూ ఆయన... దేశ నిర్మాణానికి అందించే సేవలో మొదటి అడుగు ఓటు పేయడం అని , 18 ఏళ్లు నిండిన ప్రతి పౌరుడు ఓటరుగా పేరు నమోదు చేసుకుని ఎల్లప్పుడూ ఓటు పేయాలని సూచించారు. 1988 బ్యాచ్ కేరళ కేడర్ కు చెందిన ఐఏఎస్ అధికారి జ్ఞానేష్ కుమార్ గతంలో కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలలో పని చేశారు.

NSD

UTTAM:

నదీ జలాల కేటాయింపు , పంపకాలపై , అలాగే తెలంగాణ రాష్ట్ర నీటి సమస్యలను పరిష్కరించడంలో జోక్యం చేసుకుంటామని కేంద్ర ప్రభుత్వం రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి హామీ ఇచ్చింది. రాష్ట్రంలోని కీలక నీటిపారుదల ప్రాజెక్టులకు అవసరమైన అనుమతులు , ಆಮಾದಾಲನು మంజురు చేయడానికి కూడా కేంద్ర ప్రభుత్వం అంగీకరించింది. ఈరోజు రాజస్థాన్లలోని ఉదయపూర్లో జరుగుతున్న రెండవ అఖిల భారత జల శాఖ మంత్రుల సమావేశం సందర్భంగా తెలంగాణ నీటిపారుదల మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి కేంద్ర జల్ శక్తి మంత్రి సి.ఆర్. పాటిల్ను కలుసు కున్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన రాష్ట్ర ప్రాజెక్టుల పరిస్థితి, ఇతర ఆందోళనల గురించి కేంద్ర మంత్రికి వివరించగా ఆయన ఈ మేరకు హామీ ఇచ్చారు. వొరుగున ఉన్న ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రం ప్రస్తుత రబీ సీజన్ లో శ్రీశైలం, నాగార్జున సాగర్ మిగులు నీటిని అక్రమంగా వాడుకుంటోందని ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి పిర్యాధు చేశారు. అనధికారికంగా నీరు వాడుకోకుండా అరికట్టడానికి కేంద్రం తక్షణం చర్యలు తీసుకుంటుందని సీఆర్ పాటిల్ హామీ ఇచ్చారు. ఇలా ఉండగా, జలశక్తి మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి దేబాశిష్ ముఖర్జీతో జరిగిన చర్చల్లో ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి జల వివాదాల పరిష్కారానికి, కీలకమైన ప్రాజెక్టులకు నిధులు సమకూర్చడానికి తక్షణం చర్యలు తీసుకోవాలని కోరారు.

PΝ

ODISHA-CM-NEPAL JUSTICE

భువసేశ్వర్లోని కేఐఐటీ యూనివర్సిటీలో సేపాల్కు చెందిన విద్యార్థిని ఆత్మహత్యకు పాల్పడిన ఘటనపై న్యాయం చేస్తామని ఒడిశా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మాఝ్ సేపాల్ రాయబార కార్యాలయానికి హామీ ఇచ్చారు. వందలాది మంది సేపాలీ విద్యార్థులు చదువుతున్న KIIT క్యాంపస్లో శాంతి భద్రతలు పునరుద్ధ రిస్తామని కూడా హామీ ఇచ్చారు. ఘటన తర్వాత ఒడిశా నుంచి పెళ్లిపోయిన సేపాలీ విద్యార్థులు క్యాంపస్కు తిరిగి వచ్చి చదువు కొనసాగించాలని విజ్ఞప్తి చేశారు. సేపాల్ విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ అర్జు రాణా దేవుబా కూడా ఒడిశా ఉన్నత విద్యా శాఖ మంత్రి సూర్యబన్ని సూరజ్ తో ఈ విషయంపై ఫోన్లో మాట్లాడారు.

ICC-CHAMPIONS TROPHY

కరాచీలో ప్రారంభమైన ICC ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీ తొమ్మిదవ సంచికలో న్యూజీలాండ్, పాకిస్తాన్ కు 321 పరుగుల లక్ష్యాన్ని నిర్దేపించింది. అంతకుముందు పాకిస్థాన్ టాస్ గెలిచి బౌలింగ్ ఎంచుకుంది. బ్యాటింగ్ చేపట్టిన న్యూజిలాండ్ 50 ఓవర్లలో 5 వికెట్లు కోల్పోయి 320 పరుగులు చేసింది. రోహిత్ శర్మ నేతృత్వంలోని భారత జట్టు రేపు దుబాయ్ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో బంగ్లాదేశ్ తో మొదటి మ్యాచ్ ఆడుతుంది. ఎనిమిది జట్లతో కూడిన ఈ టోర్నమెంట్ ను పాకిస్థాన్, UAE లో నిర్వహిస్తున్నారు . వచ్చే నెల 9న ఫైనల్ మ్యాచ్ జరుగుతుంది. గూప్ Aలో న్యూజిలాండ్, భారత్, బంగ్లాదేశ్, పాకిస్థాన్ జట్లు ఉండగా, గూప్ Bలో ఆఫ్ఘనిస్తాన్, ఆస్ట్రేలియా, ఇంగ్లండ్, దక్షిణాఫ్రికా జట్లు ఉన్నాయి. 2017లో జరిగిన చివరి ICC ఛాంపియన్స్ లో పాకిస్థాన్ ఫైనల్ లో భారత్ను ఓడించి విజేతగా నిలిచింది.

NSD

NCST DAY:

దేశంలో గిరిజన సమాజ సంప్రదాయం , సంస్కృతి, భాషను కాపాడాలని జాతీయ పెడ్యూల్డ్ తెగల కమిషన్ చైర్ పర్సన్ అంతర్ సింగ్ ఆర్య- యువతకు పిలుపునిచ్చారు. జాతీయ పెడ్యూల్డ్ తెగల కమిషన్ 22వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవాన్ని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ ఆయన .. ఇందుకోసం జన్ జాగరణ్ అవగాహన కార్యక్రమం ద్వారా కమిషన్ యువతను ప్రోత్సహిస్తోందని చెప్పారు.

NSD

SWATI DP-I CENTRE -FLOOD ASSISTANCE

The High-Level Committee, under the Chairmanship of Union Home Minister Amit Shah, has approved additional Central assistance of over one thousand 554 crore rupees from the National Disaster Response Fund (NDRF) to five states affected by natural calamities such as floods, flash floods, landslides, and cyclonic storms during the past year.

19.02.2025

According to the Home Ministry, 608 crore rupees has been approved for Andhra Pradesh, over 170 crore for Nagaland, over 255 crore for Odisha, more than 231 crore for Telangana and over 288 crore rupees for Tripura. The Home Ministry said, this additional support is separate from the funds already allocated to the states by the Centre under the State Disaster Response Fund (SDRF). During the financial year 2024-25, the Central government released more than 18 thousand 322 crore rupees to 27 states under the SDRF and over four thousand 808 crore rupees from the NDRF to 18 states.

<><><>BHUPENDRA/1128

GAURAV EP-I 19.02.2025 FINANCE COMMISSION GRANT

The Government today released the Fifteenth Finance Commission Grants for the Financial Year 2024-25 for the Rural Local Bodies of Bihar, Haryana, and Sikkim. Bihar receives the 2nd installment of Untied Grants amounting to over 821 crore rupees and the withheld portion of the 1st installment of Untied Grants amounting to nearly 48 crore rupees. These funds are for all 38 District Panchayats, 530 eligible Block Panchayats, and more than eight thousand eligible Gram Panchayats that fulfilled the mandatory conditions for release. Rural Local Bodies in Haryana will receive the 2nd installment of Untied Grants amounting to over 202 crore rupees and the withheld portion of the 1st installment of Untied Grants amounting to over 7.5 crore rupees. The Ministry of Panchayati Raj, in a statement, said these funds are for the 18 eligible District Panchayats, 142 eligible Block Panchayats, and nearly 6,200 eligible Gram Panchayats. Sikkim receives the 2nd installment of Untied Grants amounting to over 6 crore rupees during the Financial Year 2024-25. These funds are for the 4 eligible District Panchayats and 186 eligible Gram Panchayats that fulfilled the mandatory conditions for release.

<><>PALLAVI/RAHISUDDIEN/1619 HRS

GAURAV :: LAXMI EP-I 19.02.2025 ODISHA-CM-NEPAL JUSTICE

Chief Minister of Odisha, Mohan Charan Majhi, has assured the Nepal Embassy that justice will be served on the alleged suicide of a girl student from Nepal in KIIT University at Bhubaneswar. Mr Majhi spoke to two envoys of the Nepal embassy today and assured both that peace and

normalcy will be restored on the KIIT campus where hundreds of Nepali students are studying. He also urged the Nepali students who had fled away from Odisha after the incident to return to campus and resume their studies. Foreign Minister of Nepal, Dr Arzu Rana Deuba, has also spoken with Odisha's Higher Education Minister Suryabanshi Suraj over phone regarding the matter. The Odisha government has constituted a high-level fact-finding committee headed by additional Chief Secretary of Home Department to probe into the alleged suicide of the girl student following her alleged harassment inside the campus. Meanwhile, protests continue at the University campus demanding justice for the deceased girl student.

<>Prakash Dash/Bhubaneswar/MAIL/1701 hrs.

SWATI DP-I 19.02.2025 REV. DAY. BJP-LEGISLATIVE PARTY MEET

Delhi BJP legislative party meeting will be held in New Delhi this evening. All the newly elected BJP MLAs and the party's senior leaders will participate in the deliberations. The name of next Chief Minister of Delhi will be finalized during the meeting. Meanwhile, the party today named two central observers for its legislature party meeting in Delhi to elect its leader. They are senior party leader and MP Ravi Shankar Prasad and national secretary Om Prakash Dhankhar. The swearing-in ceremony for the next Chief Minister will be held tomorrow morning at the Ramlila Maidan in the national capital. The BJP won 48 out of 70 seats in the Delhi Assembly elections.

<><>ANUPAM/1407

INDIA MALAYSIA DEFENCE

The 13th meeting of Malaysia-India Defence Cooperation Committee (MIDCOM) took place in Kuala Lumpur today. It was co-chaired by Defence Secretary Rajesh Kumar Singh and Secretary General in Malaysia's Defence Ministry Lokman Hakim Bin Ali. Both sides expressed happiness at the growing bilateral defence cooperation with regular engagements between the two Armed Forces in recent years. The two sides held wide-ranging discussions on effective and practical initiatives to further expand bilateral defence engagements and regional and global issues. Both chairs identified steps to further enhance cooperation in emerging areas such as cyber security and AI. They identified ways to deepen existing collaboration, particularly in the defence industry, maritime security, and multilateral engagements. They agreed to form a joint focus group to address nonsecurity threats. maritime Both sides reaffirmed their commitment to fully implement the new initiatives under the defence pillar of Comprehensive Strategic Partnership, as envisioned by Prime Minister Narendra Modi and his Malaysian counterpart Dato' Seri Anwar Ibrahim India durina the latter's visit to in August last

India and Malaysia also exchanged the finalised Terms of Reference (ToR) on the establishment of Strategic Affairs Working Group. This forum will act as a consultative mechanism intermediate between the MIDCOM and the two sub-committees to progress all aspects of bilateral defence cooperation. Both sides also exchanged the finalised ToR on the establishment of Su-30 forum as an outcome of MIDCOM. Su-30 Forum will enable closer cooperation between the two Air Forces in exchanging expertise and best practices in Su-30 maintenance. The Defence Secretary highlighted the capability of the Indian defence industry, particularly its potential to collaborate with the Malaysian companies and the Armed capability enhancement their and modernisation. congratulated Malaysia on assuming the chairmanship of ASEAN and ASEAN Defence Ministers' Meeting-Plus and conveyed best wishes for conduct of ADMM Plus and ASEAN Defence Senior Officials' Meeting meetings this year.

<><><>ANUPAM/1314

NCST DAY:

National Commission for Scheduled Tribes Chairperson Antar Singh Arya, has called upon the youth to safeguard the tradition, culture, and language of the tribal community. Addressing 22nd Foundation day of National Commission for Scheduled Tribes, Antar Singh emphasized that Commission is actively engaging the youth in this endeavor through the Jan Jagran Awareness program. Arya stated the Commission is diligently executing the initiative of Prime Minister Narendra Modi's Ek Ped Maa ke Naam. He mentioned that the Commission plants a sapling in every district visited by Commission's members.

CEC:

Gyanesh Kumar today assumed charge as the new Chief Election Commissioner at Nirvachan Sadan in New Delhi. Kumar succeeds Rajiv Kumar who completed his tenure yesterday. In his message to the people, after assuming charge as Chief Election Commissioner, Kumar said, the first step for nation building is voting and every citizen of India who has completed 18 years of age should become an elector and always vote. The Election Commission was, is and will always be with the voters he said . A 1988 batch Indian Administrative Service officer of the Kerala Cadre, Gyanesh Kumar has a rich and varied experience working in both Central and State governments.

GAURAV EP-II 19.02.2025 ICC-CHAMPIONS TROPHY

The ninth edition of the ICC Champions Trophy began this afternoon, with defending champions Pakistan taking on New Zealand in their opening ODI match in Karachi. When reports last came in, visitors, were at _____ for loss of _____ wickets ____ in overs. Earlier, Pakistan won the toss and opted to bowl. Indian team, led by Rohit Sharma, will begin their campaign against Bangladesh at the Dubai International Stadium tomorrow. The tournament, featuring the eight top-ranked One Day International teams, will be held across Pakistan and the UAE. The final will be played on 9th of next month. Group A have New Zealanda, India, Bangladesh, and hosts Pakistan. Group B consists of Afghanistan, Australia, England, and South Africa. Pakistan lifted the last edition of the cricket Trophy in 2017, beating India in the final.

<><><B/BAIG/IANS/1648 HRS